

ATA DA 07(SÉTIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SERRITA ESTADO DE PERNAMBUCO.

Aos 23(vinte e três dias) do mês de abril do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), por volta das 10:00 da manhã, na Sede da Câmara Municipal de Serrita. estado de Pernambuco, seguindo o calendário legislativo municipal e Regimento Interno da Câmara Municipal de Serrita/PE, foi deliberada a Sétima Sessão Ordinária da Câmara Municipal, Presidida pelo Vereador Senhor José Fábio da Cruz, que inicialmente convidou o senhor Francisco Romão Sampaio Angelim na qualidade de 1º Secretário da Mesa, a quem coube fazer a chamada nominal dos senhores Vereadores, tendo comparecido os seguintes mandatários: FRANCISCO FILGUEIRA SAMPAIO NETO, CARLOS PEDRO DA CRUZ, JOSÉ EDVAN BARBOSA LIMA JÚNIOR, KENNEDY GOMES CAVALCANTE, FRANCISCO FILEMON DE SÁ SAMPAIO, JOSÉ DE ANCHIETA OLIVEIRA CRUZ, FRANCISCO ROMÃO SAMPAIO ANGELIM E O VEREADOR PRESIDENTE JOSÉ FÁBIO DA CRUZ, Sendo justificada pelo Sr. Presidente a ausência dos senhores Vereadores: ISAC SAMPAIO DA SILVA E FLÓRIDO COELHO SAMPAIO. O Srº. Presidente solicitou ao Srº. Secretário que fosse feita a leitura da Ordem do Dia, na qual constou os seguintes Documentos: **EXPEDIENTE**: I - Abertura dos trabalhos pelo Presidente José Fábio da Cruz. II - Votação da ATA da última Sessão da Câmara Municipal de Serrita. III - LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 004/2025, qual autoriza o executivo municipal a celebrar convênio com farmácias, visando à implantação do programa Mais Medicamentos, junto aos pacientes hipossuficientes do município. Em Ato Contínuo, foram devidamente apresentadas ao plenário da Câmara Municipal as seguintes indicações: IV - INDICAÇÃO Nº 001/2025 do Vereador Francisco Filqueira Sampaio Neto, tratando-se da Criação de uma farmácia de manipulação no âmbito do município de Serrita/PE, visando atender a população local. V -INDICAÇÃO Nº 002/2025 do Vereador Francisco Filgueira Sampaio Neto, qual trata da revitalização do Esgoto Sanitário por trás da Capela São Pedro. VI -INDICAÇÃO Nº 003/2025 do Vereador Francisco Filgueira Sampaio Neto, requerente a revitalização do Esgoto Sanitário localizado nas dependências da Praca Nova, em frente a Igreja Matriz. VII - INDICAÇÃO Nº 002/2025 do Vereador José Edvan Barbosa Lima Júnior, qual reguer a revitalização e melhoramento das Ruas localizadas por trás do estádio Ferreirão, próximo à



A CASA DO POVO SERRITENSE! GESTÃO 2025/2026

Capela São Tomé. VIII - VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 009/2025, que concede Reajuste Salarial ao Profissional do Magistério da Rede Pública do município de Serrita/PE. IX - VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 010/2025, que institui o Código de Posturas do Município de Serrita/PE. X - VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 011/2025. (tramitação em regime de urgência) que modifica o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Serrita/PE, de acordo com a emenda constitucional Federal nº 103/2019. XI - VOTAÇÃO: Veto parcial ao projeto de lei Nº 003/2025 (Lei municipal nº 872), excluído integralmente o ART.5º da lei que institui a "Festa de Jacó" reconhecendo-a como Patrimônio Cultural e Imaterial do Povo Serritense. Em seguida o Vereador Presidente JOSÉ FÁBIO DA CRUZ, colocou em votação a pauta do dia e anunciou o acolhimento das seguintes Proposições Plenárias: O Srº. Presidente colocou a ATA da última sessão da Câmara Municipal de Serrita em votação, a mesma foi lida e discutida pelo plenário e aprovada por unanimidade. O Sro. Presidente colocou em votação as indicações do dia, sendo todas aprovadas pelos seus pares em caráter unânime. Em seguida o Sr. Presidente colocou o projeto de lei de Nº 009/2025 em votação e ele foi aprovado por unanimidade, mesmo de forma remota o Vereador Flórido Coelho Sampaio votou a favor deste Projeto de tamanha importância. O Sr. Presidente colocou o Projeto de lei Nº 010/2025 em votação, depois de discutido pelos Senhores Vereadores, o Vereador Francisco Filgueira Sampaio Neto pediu VISTO para este projeto, e o Sr. Presidente acatou seu pedido. O Sr. Presidente colocou o projeto de lei Nº 011/2025 em votação, novamente o Sr. Vereador Francisco Filgueira Sampaio Neto pediu VISTO para este projeto e o Sr. Presidente o acatou. O Sr. Presidente colocou o Veto Parcial ao Projeto de Lei Nº 003/2025 em votação, e o Sr. Vereador José Edvan Barbosa Lima Júnior pediu VISTO para este Veto, e o Sr. Presidente acolheu seu pedido. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrado os Trabalhos, antes, porém agradeceu a presença de todos os visitantes e ouvintes. Encerramento às 11h30min. Eu Franciely Dos Anjos Galvão 1º secretária lavrei esta presente ata que foi assinada por mim ---------- pelo Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.

> JOSÉ FÁBIO DA CRUZ PRESIDENTE DA CÂMARA

FRANCISCO FILGUEIRA SAMPAIO NETO
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA VEREADOR



FRANCISCO ROMÃO SAMPAIO ANGELIM

1° SECRETÁRIO DA MESA

JOSÉ EDVAN BARBOSA LIMA JÚNIOR VEREADOR

Kennedy Gomy Cavalants, KENNEDY GOMES CAVALCANTE VEREADOR

FRANCISCO FILEMON DE SÁ SAMPAIO

VEREADOR

JOSÉ DE ANCHIETA OLIVEIRA CRUZ

VEREADOR

CARLOS PEDRO DA CRUZ

VEREADOR